
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32878 75Terça-feira, 05 DE MAIO DE 2015

PREGÃO PRESENCIAL nº 012/2015-SELIC/PMM, OBJETO: 
Registro de preços para eventual aquisição de material esportivo 
destinado a atender a demanda da prefeitura municipal de 
Melgaço. HOMOLOGO a decisão do Pregoeiro em favor da 
licitante MARAJÓ CENTER LTDA - ME, pelo respectivo valor de R$ 
242.933,80 (duzentos e quarenta e dois mil, novecentos e trinta 
e três reais e oitenta centavos).
PREGÃO PRESENCIAL nº 015/2015-SELIC/PMM, OBJETO: 
Registro de preços para eventual aquisição de material gráfi co 
destinado a atender a demanda da saúde pública de Melgaço. 
HOMOLOGO a decisão do Pregoeiro em favor da licitante MARAJÓ 
MARKETING LTDA - ME, pelo respectivo valor de R$ 441.867,00 
(quatrocentos e quarenta e um mil, oitocentos e sessenta e sete 
reais).

ERRATA
PREGÃO PRESENCIAL nº 003/2015-SELIC/PMM, OBJETO: 
Registro de preços para eventual aquisição de material médico-
hospitalar destinado a atender a demanda da saúde pública 
de Melgaço, publicado nesta imprensa dia 27/04/2015 sob o 
Protocolo 820625 ONDE SE LÊ: em favor da licitante DENTAL 
ALPHA EIRELI -ME, pelo respectivo valor de R$ 234.304,40 
(duzentos e trinta e quatro mil, trezentos e quatro reais e 
quarenta centavos), LEIA-SE: em favor da licitante DENTAL 
ALPHA EIRELI -ME, pelo respectivo valor de R$ 297.472,16 
(duzentos e noventa e sete mil, quatrocentos e setenta e dois 
reais e dezesseis centavos).

CONVOVAÇÃO
Ficam as empresas aqui homologadas CONVOCADAS a 
comparecer ao Setor de Licitações e Contratos da Prefeitura 
Municipal de Melgaço para assinatura da ata de registro de 
preços e seus respectivos contratos, no prazo legal de até 05 
(cinco) dias úteis a contar desta publicação. Melgaço/PA, 30 de 
abril de 2015.

 Adiel Moura de Souza 
 Prefeito.

Protocolo 823684

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE NOVA IPIXUNA

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IPIXUNA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato: do 5º Termo aditivo ao contrato nº. 060/2013, 
fi rmado em 26 agosto de 2013, entre a Prefeitura Municipal De 
Nova Ipixuna, CNPJ: 01.612.215/0001-26 e a B & B Engenharia 
Ltda, CNPJ: 07.140.111/0001-42 Objeto: Contratação de 
Empresa para Elaboração do Plano Municipal de Saneamento 
Básico; Prorrogação de Vigência: até 25 de novembro de 2015, 
data da assinatura: 29 de abril de 2014; Fundamento Legal: Lei 
nº. 8.666/1993, inciso II, do art. 57; Processo Administrativo: 
112.2013.08-02; Cobertura Orçamentária: 04.122.0103.2.017 / 
3.3.90.30.00. 

Protocolo 823911

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM

. .

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Ourém, através Comissão Permanente 
de Licitação, torna público que fará licitações na modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL, para Registro de Preço, sob o. Nº 
09/2015-PMO - PP - SRP, Tipo Menor Preço por Item - OBJETO: 
Aquisição de Gêneros Alimentícios para Alimentação Escolar. 
Data de abertura: 21/05/2015 às 14:00h. Nº 010/2015-PMO 
- PP - SRP, Tipo Menor Preço por Item - OBJETO: Aquisição 
de Materiais de Expediente. Data de abertura: 22/05/2015 às 
09:00h. Nº 011/2015-PMO - PP - SRP, Tipo Menor Preço por Item 
- OBJETO: Aquisição de Materiais de Limpeza e Higienização. 
Data de abertura: 25/05/2015 às 09:00h. Nº 012/2015-PMO 
- PP - SRP, Tipo Menor Preço por Item - OBJETO: Aquisição 
de Materiais Odontológicos. Data de abertura: 26/05/2015 às 
09:00h. Nº 013/2015-PMO - PP - SRP, Tipo Menor Preço por 
Item - OBJETO: Aquisição de Materiais Laboratoriais. Data de 
abertura: 26/05/2015 às 09:00h. Nº 014/2015-PMO - PP - SRP, 
Tipo Menor Preço - OBJETO: Aquisição de Materiais Gráfi cos. 

Data de abertura: 27/05/2015 às 14:00hs. Nº 015/2015-PMO 
- PP - SRP, Tipo Menor Preço por item - Objeto: Contratação de 
empresa especializada em publicações de atos administrativos e 
afi ns, em jornais da Imprensa Ofi cial e de grande circulação da 
região. Data de abertura: 21/05/2015 às 09:00 . Local: sala de 
audiências da CPL. Edital e seu anexos poderão ser adquirido na 
sala da CPL mediante o pagamento de 50,00 (Cinquenta Reais), 
no horário das 8:30 h às 13 h. Informações pelo tel. 091-3467-
1337/3467-1242, E-mail: dayanne_1009@hotmail.com.

Protocolo 823105
.. .

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAUAPEBAS

. .

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20150180

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2013-016SEMAD
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O: TEC CENTER COMERCIAL LTDA-EPP
OBJETO: Aquisição e instalação de central de ar para serem 
usados pelas secretaria e as respectivas coordenadorias da 
Prefeitura Municipal de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 11.651,70 (onze mil, seiscentos e cinquenta e 
um reais e setenta centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2015 Atividade 
2.024, Classifi cação econômica 4.4.90.52.00 Subelemento 
4.4.90.52.99, no valor de R$ 7.693,38, Exercício 2015 Atividade 
2.023, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Subelemento 
3.3.90.39.99, no valor de R$ 1.115,04, Exercício 2015 Atividade 
2.042, Classifi cação econômica 4.4.90.52.00 Subelemento 
4.4.90.52.99, no valor de R$ 2.471,60, Exercício 2015 Atividade 
2.042, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Subelemento 
3.3.90.39.99, no valor de R$ 371,68
VIGÊNCIA: 30 de Março de 2015 a 30 de Junho de 2015
DATA DA ASSINATURA: 30 de Março de 2015

Protocolo 823705

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO 
CONTRATO

ORIGEM: CONTRATO Nº 20140379
DECORRENTE: PREGÃO Nº 9/2014-015SEMSA

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/
Fundo Municipal de Saúde
CONTRATADA (O): LIMA & PINHEIRO LTDA
OBJETO: ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 
20130574, REALIZADA POR MEIO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
9/2013-014SEMAD PARA AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL PARA 
ATENDER A DEMANDA DOS VEÍCULOS DO FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 933.820,80 (novecentos e 
trinta e três mil, oitocentos e vinte reais e oitenta centavos).
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 09 de Julho de 2014 a 08 de Julho de 2015.
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 2º TERMO DE APOSTILAMENTO: 
Inalterada
Constitui objeto deste 2º Termo de Apostilamento a alteração 
contratual que busca restabelecer o EQUILÍBRIO ECONÔMICO 
- FINANCEIRO alterando o valor do ÓLEO DIESEL B S10 
obedecendo aos reajustes de preços estabelecidos pela Petrobrás, 
aplicando-se o percentual de 6,889% (seis inteiros e oitocentos 
e oitenta e nove milésimos por cento) sobre o valor unitário do 
ÓLEO DIESEL B S10 de R$ 3,018 (três reais e dezoito milésimos 
de real), passando o valor unitário para R$ 3,226 (três reais 
e duzentos e vinte e seis milésimos de real). Faça-se valer as 
alterações de preço a partir do dia 25 de Março de 2015 até o 
término do contrato em 08 de Julho de 2015.
DATA DO 2º APOSTILAMENTO: 25/03/2015

Protocolo 823706

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ORIGEM: CONTRATO Nº 20130064

DECORRENTE: DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 7/2013-007 SEMED

LOCATÁRIO: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
LOCADOR: JOSÉ ILDEU DE LIMA
OBJETO: Locação de Imóvel para funcionamento de Extensão 
da Escola Municipal de Ensino Fundamental “FARUK SALMEN” 

localizada na Rua São João Batista, Nº 395, Quadra 32, lote 13 e 15, 
Bairro Guanabara no Município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 235.800,00 (duzentos e 
trinta e cinco mil, oitocentos reais);
PRAZO INICIAL DO CONTRATO: (07 de Março de 2013 a 06 de 
Março de 2014)
VALOR ADITADO NO 2º TAC: R$ 235.800,00 (duzentos e trinta e 
cinco mil, oitocentos reais).
PRAZO ADITADO NO 2º TAC: 12 (doze) meses (07 de Março de 
2015 a 06 de Março de 2016)
DATA DO ADITIVO: 06/03/2015

Protocolo 823711

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO TERMOS ADITIVOS
AO CONTRATO Nº 20130645

ORIGEM: CONTRATO Nº 20130645
DECORRENTE: CONCORRÊNCIA Nº 3/2013-001SEHAB

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/ 
Fundo Municipal De Habitação E Interesse Social
CONTRATADA (O): PREMIUM ENGENHARIA S/A
OBJETO: Obra de construção de 500 (quinhentas) casas 
populares no município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 24.781.206,39 (vinte e 
quatro milhões, setecentos e oitenta e um mil, duzentos e seis 
reais e trinta e nove centavos).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 12 de Dezembro de 2013 a 
08 de Outubro de 2014.
VALOR ADITADO NO 1º TAC: Supressão no valor de R$ 
3.281.824,96 (três milhões, duzentos e oitenta e um mil e 
oitocentos e vinte e quatro reais e noventa e seis centavos) e 
um acréscimo no valor de R$ 4.824.870,14 (quatro milhões, 
oitocentos e vinte e quatro mil e oitocentos e setenta reais e 
quatorze centavos), nos termos da Lei Federal nº 8.666/93, 
passando o Contrato a ter o valor total de R$ 26.324,251,57 
(vinte e seis milhões, trezentos e vinte e quatro mil e duzentos e 
cinquenta e um reais e cinquenta e sete centavos).
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 1º TAC: (12 de Dezembro de 
2014 a 31 de Março de 2015);
DATA DO 1º ADITIVO: 08/10/2015
VALOR ADITADO NO 2º TAC: R$ 1.345.156,13 (um milhão, 
trezentos e quarenta e cinco mil, cento e cinquenta e seis reais 
e treze centavos).
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 2º TAC: (12 de Dezembro de 
2013 a 30 de Junho de 2015).
DATA DO 2º ADITIVO: 09/03/2015

Protocolo 823806

ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

ERRATA
No RESULTADO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS COMERCIAIS 
da CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3/2014-010SEHAB, verifi cou-se 
que houve um erro de digitação quanto ao objeto.
Desta forma comunica a todos interessados que:
Onde se lê:

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3/2014-010SEHAB
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação comunica a 
todos os interessados que da análise das propostas comerciais 
apresentadas pelas empresas habilitadas, referente ao processo 
licitatório no 3/2014-010SEHAB, na modalidade CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA, que tem como objeto Contratação de empresa de 
engenharia para execução de obra de construção da Unidade 
de Saúde da Família, localizada na Rua 19, Bairro dos Minérios, 
Zona Urbana no Município de Parauapebas, Estado do Pará, a 
Comissão Permanente de Licitação DECIDIU: CLASIFICAR a 
CONSTRUTORA F & F LTDA EPP, como vencedora do certame 
por ter apresentado proposta mais vantajosa para Administração 
no valor de R$ 1.342.262,56 (Um milhão, trezentos e quarenta 
e dois mil, duzentos e sessenta e dois reais e cinquenta e 
seus centavos). Em 2º lugar a proponente WHITE TRATORES 
SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA com valor de R$ 1.347.277,24 
(Um milhão, trezentos e quarenta sete mil, duzentos e setenta e 
sete reais e vinte e quatro centavos). Em 3º lugar a proponente 
RETI PRÉ-MOLDADOS E COMÉRCIO EIRELI - EPP com o valor 
de R$ 1.417.116,62 (Um milhão, quatrocentos e dezessete mil, 
cento e dezesseis reais e sessenta e dois centavos). Em 4º lugar 
a proponente QUALYFAST CONSTRUTORA LTDA no valor de R$ 
1.601.963,30 (Um milhão, seiscentos e um mil, novecentos e 
sessenta e três reais e trinta centavos). Conforme determina a 


